

# 세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 농업생산기반 정비

단위: 농촌정주 여건조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과		32,025,341	36,579,243	△4,553,902
		국 균 도 군	5,870,000 13,331,000 628,201 12,196,140	
농업생산기반 정비		4,819,800	4,389,800	430,000
		균 군	1,400,000 3,419,800	
농촌정주 여건조성		4,819,800	4,389,800	430,000
		균 군	1,400,000 3,419,800	
주민숙원사업(자체)		2,729,800	4,064,800	△1,335,000
201 일반운영비		4,800	14,800	△10,000
01 사무관리비		4,800	14,800	△10,000
○ 급량비		4,800		
－ 소규모 주민숙원사업 합동집무 8,000원 * 15명 * 40일		4,800		
401 시설비및부대비		2,725,000	4,050,000	△1,325,000
01 시설비		2,706,730	4,031,028	△1,324,298
○ 소규모 주민숙원사업		2,285,240		
－ 용배수로 정비 700,000,000원 * 99.37/100		695,590		
－ 마을안길 및 농로포장공사 700,000,000원 * 99.37/100		695,590		
－ 아스콘 덧씌우기 공사 600,000,000원 * 99.37/100		596,220		
－ 새마을시설물 개보수 300,000,000원 * 99.28/100		297,840		
○ 도암 회룡마을회관 신축공사 150,000,000원 * 99.28/100		148,920		
○ 도암 동령마을회관 신축공사 150,000,000원 * 99.28/100		148,920		
○ 강진읍 서성리 개거설치 공사 15,000,000원 * 98.92/100		14,838		
○ 도암면 덕서리 개거설치 공사 15,000,000원 * 98.92/100		14,838		
○ 군동면 덕천마을 아스콘포장공사 45,000,000원 * 98.92/100		44,514		
○ 작천 상당마을 진입로 정비공사 25,000,000원 * 98.92/100		24,730		
○ 강진읍 영파마을 정비공사 25,000,000원 * 98.92/100		24,730		
03 시설부대비		18,270	18,972	△702
○ 소규모 주민숙원사업		14,760		
－ 용배수로 정비 700,000,000원 * 0.63/100		4,410		

부서: 건설과  
정책: 농업생산기반 정비  
단위: 농촌정주 여건조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> <li>－ 마을안길 및 농로포장공사 700,000,000원 * 0.63/100</li> <li>－ 아스콘 덧씌우기 공사 600,000,000원 * 0.63/100</li> <li>－ 새마을시설물 개보수 300,000,000원 * 0.72/100</li> <li>○ 도암 회룡마을회관 신축공사 150,000,000원 * 0.72/100</li> <li>○ 도암 동령마을회관 신축공사 150,000,000원 * 0.72/100</li> <li>○ 강진읍 서성리 개거설치 공사 15,000,000원 * 1.08/100</li> <li>○ 도암면 덕서리 개거설치 공사 15,000,000원 * 1.08/100</li> <li>○ 군동면 덕천마을 아스콘포장공사 45,000,000원 * 1.08/100</li> <li>○ 작천 상당마을 진입로 정비공사 25,000,000원 * 1.08/100</li> <li>○ 강진읍 영파마을 정비공사 25,000,000원 * 1.08/100</li> </ul>	4,410 3,780 2,160 1,080 1,080 162 162 486 270 270		
			국유재산 관리보전 이행	10,000	5,000	5,000
			201 일반운영비	10,000	5,000	5,000
			01 사무관리비	10,000	5,000	5,000
			○ 일반수용비	10,000		
			－ 국유재산 측량수수료 1,000,000원 * 10건	10,000		
			미불용지	80,000	20,000	60,000
			401 시설비및부대비	80,000	20,000	60,000
			01 시설비	80,000	20,000	60,000
			○ 농업기반시설 미불용지 보상 및 기부채납이 전수수료 80,000,000원 * 1식	80,000		
			지표수보강개발사업	2,000,000	300,000	1,700,000
				균 균 600,000		
			401 시설비및부대비	2,000,000	300,000	1,700,000
				균 균 600,000		
			01 시설비	1,941,480	291,045	1,650,435
			○ 지표수보강개발사업 1,941,480,000원 * 1개소	1,941,480		
				균 균 541,480		
			02 감리비	50,000	7,425	42,575
			○ 지표수보강개발사업 50,000,000원 * 1개소	50,000		
			03 시설부대비	8,520	1,530	6,990

부서: 건설과  
정책: 농업생산기반 정비  
단위: 농촌정주 여건조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 지표수보강개발사업 600,000,000원 * 1.42/100	8,520		
		농업기반시설강화		19,812,046	25,348,720	△5,536,674
			국 3,420,000 균 10,971,000 도 524,201 군 4,896,845			
		농업기반시설 정비		12,145,905	19,834,400	△7,688,495
			국 3,420,000 균 5,328,000 도 150,000 군 3,247,905			
		한발대비 용수개발사업		400,000	319,300	80,700
			국 320,000 균 80,000			
		401 시설비및부대비		400,000	319,300	80,700
			국 320,000 균 80,000			
		01 시설비		397,120	317,002	80,118
		○ 한발대비용수개발사업 400,000,000원 * 99.28/100		397,120		
			국 320,000 균 77,120			
		03 시설부대비		2,880	2,298	582
		○ 한발대비용수개발사업 400,000,000원 * 0.72/100		2,880		
		농업기반시설 유지관리 대행사업		280,000	180,000	100,000
		403 자치단체등자본이전		280,000	180,000	100,000
		02 공기관등에대한자본적위탁사업비		280,000	180,000	100,000
		○ 논정간척지 배수장 및 배수갑문 유지관리 40,000,000원 * 1지구		40,000		
		○ 군동 배수장 유지관리 30,000,000원 * 1지구		30,000		
		○ 만덕간척지 배수장 및 배수갑문 유지관리 40,000,000원 * 1식		40,000		
		○ 사내간척지 배수장 및 배수갑문 유지관리 70,000,000원 * 1식		70,000		
		○ 한국농어촌공사 구역 용배수로 개보수 100,000,000원 * 1식		100,000		
		주민숙원 농업기반정비사업(군자체)		349,600	244,600	105,000
		201 일반운영비		91,600	86,600	5,000
		01 사무관리비		76,600	71,600	5,000
		○ 급 량 비		1,600		
		－ 주민숙원 농업기반 정비 8,000원 * 5명 * 40일		1,600		
		○ 임 차 료		75,000		

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 간척농지 용배수로 준설장비 임차 500,000원 * 2대 * 20일	20,000		
			－ 읍면 용배수로 준설장비 임차 500,000원 * 10일 * 11개 읍면	55,000		
		02 공공운영비		15,000	15,000	0
		○ 시설장비유지비		15,000		
		－ 농업기반시설 시설장비 유지 5,000,000원 * 3개소		15,000		
		401 시설비및부대비		258,000	158,000	100,000
		01 시설비		258,000	158,000	100,000
		○ 수리시설물(양수장, 대형관정) 정비 3,000,000원 * 13개소		39,000		
		○ 수중모터펌프 구입 1,800,000원 * 5개소		9,000		
		○ 저수지 제방 잡목제거·풀베기 1,000,000원 * 110개소 * 1회		110,000		
		○ 농업용 저수지 안전점검(누수) 용역 18,000,000원 * 5개소		90,000		
		○ 저수지 경고간판 정비 1,000,000원 * 10개소		10,000		
		수리계수리시설		40,000	40,000	0
		401 시설비및부대비		40,000	40,000	0
		01 시설비		40,000	40,000	0
		○ 수리계 수리시설 5,000,000원 * 8개소		40,000		
		농산어촌개발사업		16,500	116,500	△ 100,000
		201 일반운영비		1,500	1,500	0
		01 사무관리비		1,500	1,500	0
		○ 일반수용비		1,500		
		－ 일반농산어촌개발사업 신규 공모사업 전문 가 자문료 100,000원 * 15시간		1,500		
		401 시설비및부대비		15,000	15,000	0
		01 시설비		15,000	15,000	0
		○ 시설물 보수 및 유지관리 15,000,000원 * 1식		15,000		
		농촌중심지활성화(일반지구)		3,657,000	3,845,000	△ 188,000
		균		2,560,000		
		균		1,097,000		
		201 일반운영비		4,000	0	4,000
		01 사무관리비		4,000	0	4,000
		○ 운영수당		4,000		
		－ 도암면 농촌중심지활성화추진 심사 및 자 문수당 400,000원 * 5회		2,000		
		－ 도암면 농촌중심지활성화추진 위원회 수당 400,000원 * 5회		2,000		

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	4,000	5,600	△ 1,600
			01 국내여비	4,000	5,600	△ 1,600
			○ 도암면 농촌중심지활성화(일반지구) 20,000원 * 2명 * 40일	1,600		
			○ 작천면 농촌중심지활성화(일반지구) 20,000원 * 2명 * 60일	2,400		
			301 일반보상금	3,000	0	3,000
			09 행사실비보상금	3,000	0	3,000
			○ 주민역량강화 교육 세미나 참석 250,000원 * 4회	1,000		
			○ 주민역량강화 선진지 견학 1,000,000원 * 2회	2,000		
			307 민간이전	10,000	0	10,000
			02 민간경상사업보조	10,000	0	10,000
			○ 도암면 농촌중심지활성화사업 주민역량강화 교육 400,000원 * 4회	1,600		
			○ 도암면 농촌중심지활성화사업 추진위원회 활 동비 500,000원 * 4월	2,000		
			○ 도암면 농촌중심지활성화사업 사무장 활동비 1,600,000원 * 4월	6,400		
			401 시설비및부대비	304,400	0	304,400
			균 군	226,000 78,400		
			01 시설비	304,400	0	304,400
			○ 도암면 농촌중심지 활성화(일반지구) 304,400,000원 * 1식	304,400		
			균 군	226,000 78,400		
			403 자치단체등자본이전	3,331,600	3,839,400	△ 507,800
			균 군	2,334,000 997,600		
			02 공기관등에대한자본적위탁사업비	3,331,600	3,839,400	△ 507,800
			○ 작천면 농촌중심지활성화(일반지구) 3,331,600,000원 * 1식	3,331,600		
			균 군	2,334,000 997,600		
			수리시설개보수사업	570,000	600,000	△ 30,000
			균 군	456,000 114,000		
			401 시설비및부대비	570,000	600,000	△ 30,000
			균 군	456,000 114,000		
			01 시설비	565,500	595,680	△ 30,180
			○ 만년지구 수리시설 개보수 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
			균	39,568		

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업기반시설 정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감					
				○ 라천지구 수리시설 개보수 120,000,000원 * 99.10/100	9,892								
					118,920								
				○ 만세2지구 수리시설 개보수 400,000,000원 * 99.28/100	95,136								
					23,784								
					397,120								
					317,696								
				03 시설부대비	79,424								
					4,500		4,320		180				
				○ 만년지구 수리시설 개보수 50,000,000원 * 1.08/100	540								
					432								
					108								
					○ 라천지구 수리시설 개보수 120,000,000원 * 0.9/100	1,080							
				864									
					216								
					○ 만세2지구 수리시설 개보수 400,000,000원 * 0.72/100	2,880							
				2,304									
					576								
					사내방조제개보수사업				2,000,000	2,000,000		0	
								국	2,000,000				
								401 시설비및부대비				2,000,000	2,000,000
								국	2,000,000				
								01 시설비				1,879,600	1,819,600
				○ 사내방조제 개보수사업 1,879,600,000원 * 1개소		1,879,600							
				국	1,879,600								
				02 감리비		100,000	160,000		△ 60,000				
				○ 사내방조제 개보수사업 100,000,000원 * 1개소		100,000							
				국	100,000								
				03 시설부대비		20,400	20,400		0				
				○ 사내방조제 개보수사업 2,000,000,000원 * 1.02/100		20,400							
				국	20,400								
장계방조제개보수사업				650,000		0		650,000					
				국	500,000								
				도	150,000								
				401 시설비및부대비		650,000	0		650,000				
				국	500,000								
				도	150,000								
				01 시설비				650,000	0		650,000		
				○ 장계방조제개보수사업 650,000,000원 * 1개소		650,000							
				국	500,000								

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	150,000		
지역역량강화[강진군]		50,000	38,000	12,000
	군	35,000		
	군	15,000		
403 자치단체등자본이전		50,000	38,000	12,000
	군	35,000		
	군	15,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비		50,000	38,000	12,000
○ 강진군 시군역량강화 50,000,000원 * 1식		50,000		
	군	35,000		
	군	15,000		
마을단위공동문화복지		357,000	143,000	214,000
	군	250,000		
	군	107,000		
403 자치단체등자본이전		357,000	143,000	214,000
	군	250,000		
	군	107,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비		357,000	143,000	214,000
○ 작천 갈등 창조적 마을만들기(마을단위공동 문화복지) 357,000,000원 * 1식		357,000		
	군	250,000		
	군	107,000		
농촌생활환경정비사업		285,740	2,425,000	△2,139,260
	군	200,000		
	군	85,740		
401 시설비및부대비		285,740	2,425,000	△2,139,260
	군	200,000		
	군	85,740		
01 시설비		283,683	2,416,270	△2,132,587
○ 농촌생활환경정비사업 285,740,000원 * 99.28/100		283,683		
	군	198,560		
	군	85,123		
03 시설부대비		2,057	8,730	△6,673
○ 농촌생활환경정비사업 285,740,000원 * 0.7197/100		2,057		
	군	1,440		
	군	617		
봉황지구 배수개선사업		600,000	0	600,000
	국	600,000		
401 시설비및부대비		600,000	0	600,000
	국	600,000		
01 시설비		545,740	0	545,740
○ 봉황지구 배수개선사업 545,740,000원 * 1개소		545,740		
	국	545,740		

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	50,000	0	50,000
	○ 봉황지구 배수개선사업 50,000,000원 * 1개소	50,000		
		국 50,000		
	03 시설부대비	4,260	0	4,260
	○ 봉황지구 배수개선사업 300,000,000원 * 1.42/100	4,260		
		국 4,260		
	강진읍 농촌중심지 활성화	650,000	0	650,000
		군 350,000		
		군 300,000		
	201 일반운영비	4,000	0	4,000
	01 사무관리비	4,000	0	4,000
	○ 강진읍 농촌중심지활성화추진 심사 및 자문 수당 400,000원 * 5회	2,000		
	○ 강진읍 농촌중심지활성화추진 위원회수당 400,000원 * 5회	2,000		
	202 여비	3,000	0	3,000
	01 국내여비	3,000	0	3,000
	○ 강진읍 농촌중심지활성화 추진 국내여비 20,000원 * 2명 * 75일	3,000		
	301 일반보상금	3,000	0	3,000
	09 행사실비보상금	3,000	0	3,000
	○ 주민역량강화 교육 세미나 참석 250,000원 * 4회	1,000		
	○ 주민역량강화 선진지 견학 1,000,000원 * 2회	2,000		
	307 민간이전	10,000	0	10,000
	02 민간경상사업보조	10,000	0	10,000
	○ 강진읍 농촌중심지활성화사업 주민역량강화 교육 400,000원 * 4회	1,600		
	○ 강진읍 농촌중심지활성화사업 추진위원회 활 동비 500,000원 * 4월	2,000		
	○ 강진읍 농촌중심지활성화사업 사무장 활동비 1,600,000원 * 4월	6,400		
	401 시설비및부대비	630,000	0	630,000
		군 350,000		
		군 280,000		
	01 시설비	630,000	0	630,000
	○ 강진읍 농촌중심지 활성화 480,000,000원 * 1식	480,000		
		군 350,000		
		군 130,000		
	○ 강진읍 농촌중심지 활성화 토지매입비 303,642원 * 494㎡	150,000		



부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	칠량면 기초생활 거점육성	300,000	0	300,000
	균 균	210,000 90,000		
	202 여비	1,600	0	1,600
	01 국내여비	1,600	0	1,600
	○ 칠량면 기초생활 거점육성 20,000원 * 2명 * 40일	1,600		
	403 자치단체등자본이전	298,400	0	298,400
	균 균	210,000 88,400		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	298,400	0	298,400
	○ 칠량면 기초생활거점육성 298,400,000원 * 1식	298,400		
	균 균	210,000 88,400		
	취약지역 생활여건개선	1,428,000	0	1,428,000
	균 균	1,000,000 428,000		
	401 시설비및부대비	1,428,000	0	1,428,000
	균 균	1,000,000 428,000		
	01 시설비	1,417,718	0	1,417,718
	○ 강진읍 덕동 취약지역생활여건개선 428,000,000원 * 99.2797%	424,918		
	균 균	297,843 127,075		
	○ 도암면 지석 취약지역생활여건개선 500,000,000원 * 99.28%	496,400		
	균 균	347,480 148,920		
	○ 병영면 중고 취약지역생활여건 개선 500,000,000원 * 99.28%	496,400		
	균 균	347,480 148,920		
	03 시설부대비	10,282	0	10,282
	○ 강진읍 덕동 취약지역생활여건개선 428,000,000원 * 0.72%	3,082		
	균 균	2,157 925		
	○ 도암면 지석 취약지역생활여건개선 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
	균 균	2,520 1,080		
	○ 병영면 중고 취약지역생활여건 개선 500,000,000원 * 0.72%	3,600		
	균 균	2,520 1,080		

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업기반시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	마을만들기(자율개발)	150,000	0	150,000
	군 군	105,000 45,000		
	403 자치단체등자본이전	150,000	0	150,000
	군 군	105,000 45,000		
	02 공공관등에대한자본적위탁사업비	150,000	0	150,000
	○ 칠량면 봉황 마을만들기 50,000,000원 * 1식	50,000		
	군	35,000		
	군	15,000		
	○ 칠량면 옥암 마을만들기 50,000,000원 * 1식	50,000		
	군	35,000		
	군	15,000		
	○ 도암면 망호 마을만들기 50,000,000원 * 1식	50,000		
	군	35,000		
	군	15,000		
	농촌형 공공임대주택	362,065	0	362,065
	군 군	162,000 200,065		
	401 시설비및부대비	362,065	0	362,065
	군 군	162,000 200,065		
	01 시설비	360,402	0	360,402
	○ 강진읍 농촌형공공임대주택 조성사업 231,000,000원 * 99.28%	229,337		
	군	160,536		
	군	68,801		
	○ 농촌형 공공임대주택조성사업 토지매입비 45,304원 * 2,893㎡	131,065		
	03 시설부대비	1,663	0	1,663
	○ 강진읍 농촌형공공임대주택 조성사업 231,000,000원 * 0.7199%	1,663		
	군 군	1,464 199		
간척사업		116,320	110,320	6,000
시설물유지관리		116,320	110,320	6,000
	201 일반운영비	40,320	40,320	0
	01 사무관리비	4,320	4,320	0
	○ 일반수용비	4,320		
	－ 양·배수장(덕남,석문,송학) 전기안전관리 수수료 360,000원 * 12개월	4,320		
	02 공공운영비	36,000	36,000	0
	○ 공공요금 및 제세	36,000		

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 간척사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 수리시설물(양수장 등) 전기요금 3,000,000원 * 12개월	36,000		
		401 시설비및부대비		76,000	70,000	6,000
		01 시설비		76,000	70,000	6,000
		○ 간척지 시설물 보수비 25,000,000원 * 2지구		50,000		
		○ 간척지 용수로 보수 3,000,000원 * 1지구		3,000		
		○ 간척지 배수로 준설 1,500,000원 * 2지구		3,000		
		○ 간척지 담수호 수질개선 대책방안 수립 20,000,000원 * 1식		20,000		
		농업선진화 시설		7,549,821	5,404,000	2,145,821
			균	5,643,000		
			도	374,201		
			군	1,532,620		
		흙수로 구조물화사업		337,500	241,250	96,250
			균	270,000		
			군	67,500		
		401 시설비및부대비		337,500	241,250	96,250
			균	270,000		
			군	67,500		
		01 시설비		335,070	239,513	95,557
		○ 흙수로구조물화사업 337,500,000원 * 99.28/100		335,070		
			균	268,056		
			군	67,014		
		03 시설부대비		2,430	1,737	693
		○ 흙수로구조물화사업 337,500,000원 * 0.72/100		2,430		
			균	1,944		
			군	486		
		기계화경작로 확포장 사업		497,571	684,000	△ 186,429
			균	300,000		
			도	38,571		
			군	159,000		
		401 시설비및부대비		428,571	600,000	△ 171,429
			균	300,000		
			도	38,571		
			군	90,000		
		01 시설비		425,485	596,220	△ 170,735
		○ 기계화경작로 확포장사업 428,571,000원 * 99.2798/100		425,485		
			균	297,840		
			도	38,294		
			군	89,351		
		03 시설부대비		3,086	3,780	△ 694
		○ 기계화경작로 확포장사업 428,571,000원 * 0.72/100		3,086		

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업선진화 시설

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액		전년도 예산액		비교증감	
		군	2,160				
		도	277				
		군	649				
	403 자치단체등자본이전		69,000		84,000		△ 15,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비		69,000		84,000		△ 15,000
	○ 기계화경작로 확포장사업(군비부담분) 69,000,000원		69,000				
	경지정리사업		5,349,000		3,710,000		1,639,000
		군	3,980,000				
		도	199,000				
		군	1,170,000				
	401 시설비및부대비		4,974,000		3,550,000		1,424,000
		군	3,980,000				
		도	199,000				
		군	795,000				
	01 시설비		4,670,551		3,187,282		1,483,269
	○ 별정지구 대구획경지정리						
	1,120,192,000원 * 1개소		1,120,192				
		군	980,000				
		도	49,000				
		군	91,192				
	○ 사초지구 대구획경지정리						
	1,483,927,000원 * 1개소		1,483,927				
		군	1,250,000				
		도	62,500				
		군	171,427				
	○ 금강지구 대구획경지정리						
	1,884,912,000원 * 1개소		1,884,912				
		군	1,600,000				
		도	80,000				
		군	204,912				
	○ 만덕지구 대구획경지정리						
	181,520,000원 * 1개소		181,520				
		군	150,000				
		도	7,500				
		군	24,020				
	02 감리비		286,735		352,062		△ 65,327
	○ 별정지구 대구획경지정리						
	101,329,000원 * 1개소		101,329				
	○ 사초지구 대구획경지정리						
	73,173,000원 * 1개소		73,173				
	○ 금강지구 대구획경지정리						
	109,408,000원 * 1개소		109,408				
	○ 만덕지구 대구획경지정리						
	2,825,000원 * 1개소		2,825				
	03 시설부대비		16,714		10,656		6,058
	○ 별정지구 대구획경지정리						
	245,000,000원 * 1.42/100		3,479				

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업선진화 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 사초지구 대구환경지정리 312,000,000원 * 1.5705/100	4,900		
			○ 금강지구 대구환경지정리 400,000,000원 * 1.42/100	5,680		
			○ 만덕지구 대구환경지정리 187,000,000원 * 1.4195/100	2,655		
			403 자치단체등자본이전	375,000	160,000	215,000
			02 공기관등에대한자본적위탁사업비	375,000	160,000	215,000
			○ 평리지구 대구환경지정리(군비부담분) 375,000,000원 * 1개소	375,000		
			발기반정비사업	1,365,750	768,750	597,000
		균		1,093,000		
		도		136,630		
		군		136,120		
			401 시설비및부대비	1,365,750	768,750	597,000
		균		1,093,000		
		도		136,630		
		군		136,120		
			01 시설비	1,264,754	737,208	527,546
			○ 장등지구 발기반 정비사업 469,651,000원 * 1개소	469,651		
		균		400,000		
		도		50,000		
		군		19,651		
			○ 남호지구 발기반 정비사업 345,793,000원 * 1개소	345,793		
		균		307,000		
		도		38,380		
		군		413		
			○ 용정지구 발기반 정비사업 161,860,000원 * 1개소	161,860		
		균		146,000		
		도		15,860		
			○ 중고지구 발기반 정비사업 287,450,000원 * 1개소	287,450		
		균		240,000		
		도		30,000		
		군		17,450		
			02 감리비	93,514	30,234	63,280
			○ 장등지구 발기반 정비사업 29,747,000원 * 1개소	29,747		
			○ 남호지구 발기반 정비사업 35,157,000원 * 1개소	35,157		
			○ 용정지구 발기반 정비사업 18,610,000원 * 1개소	18,610		
		도		2,390		
		군		16,220		
			○ 중고지구 발기반 정비사업 10,000,000원 * 1개소	10,000		

부서: 건설과  
정책: 농업기반시설강화  
단위: 농업선진화 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		03 시설부대비		7,482	1,308	6,174
		○ 장등지구 발기반 정비사업 50,125,000원 * 1.699/100		852		
		○ 남호지구 발기반 정비사업 150,000,000원 * 1.70/100		2,550		
		○ 용정지구 발기반 정비사업 90,000,000원 * 1.70/100		1,530		
		○ 충고지구 발기반 정비사업 150,000,000원 * 1.70/100		2,550		
	도로시설관리			2,292,905	2,159,433	133,472
	군도,농어촌 도로사업			1,418,537	1,508,665	△ 90,128
		교통량조사		5,138	4,685	453
		101 인건비		4,008	3,615	393
		04 기간제근로자등보수		4,008	3,615	393
		○ 교통량조사 66,800원 * 60명		4,008		
		201 일반운영비		630	570	60
		01 사무관리비		630	570	60
		○ 일반수용비		150		
		－ 사무용품 구입비 150,000원 * 1식		150		
		○ 급량비		480		
		－ 교통량조사 8,000원 * 60명 * 1회		480		
		202 여비		500	500	0
		01 국내여비		500	500	0
		○ 교통량조사 추진 20,000원 * 25회		500		
	군도사업			411,400	607,400	△ 196,000
		201 일반운영비		6,400	6,400	0
		01 사무관리비		6,400	6,400	0
		○ 일반수용비		6,400		
		－ 국유재산(국토교통부 소관) 측량 수수료 500,000원 * 10건		5,000		
		－ 기부채납 이전등기 수수료 70,000원 * 20건		1,400		
		202 여비		5,000	1,000	4,000
		01 국내여비		5,000	1,000	4,000
		○ 도로점용 업무 추진 20,000원 * 1명 * 125일		2,500		
		○ 지하수개발 업무 추진 20,000원 * 1명 * 125일		2,500		
		401 시설비및부대비		400,000	600,000	△ 200,000
		01 시설비		397,120	595,680	△ 198,560
		○ 군도9호선 아스콘 재포장공사 200,000,000원 * 99.28/100		198,560		

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 군도, 농어촌 도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 군도14호선 아스콘 재포장공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
	03 시설부대비	2,880	4,320	△ 1,440
	○ 군도9호선 아스콘 재포장공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	○ 군도14호선 아스콘 재포장공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	농어촌 도로사업	600,000	700,000	△ 100,000
	401 시설비및부대비	600,000	700,000	△ 100,000
	01 시설비	595,680	694,960	△ 99,280
	○ 신마항 진입도로 확포장공사 400,000,000원 * 99.28/100	397,120		
	○ 정수사진입 농어촌도로 확포장공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
	03 시설부대비	4,320	5,040	△ 720
	○ 신마항 진입도로 확포장공사 400,000,000원 * 0.72/100	2,880		
	○ 정수사진입 농어촌도로 확포장공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	어린이 보호구역 개선사업	33,000	34,470	△ 1,470
	201 일반운영비	3,000	4,200	△ 1,200
	02 공공운영비	3,000	4,200	△ 1,200
	○ 공공요금 및 제세 － 전기료 및 통신료 등(16개소) 250,000원 * 12개월	3,000		
	401 시설비및부대비	30,000	30,270	△ 270
	01 시설비	29,784	30,000	△ 216
	○ 어린이보호구역 유지관리사업 30,000,000원 * 99.28/100	29,784		
	03 시설부대비	216	270	△ 54
	○ 어린이보호구역 유지관리사업 30,000,000원 * 0.72/100	216		
	가우도출렁다리 건설사업	348,999	82,110	266,889
	101 인건비	19,239	17,350	1,889
	04 기간제근로자등보수	19,239	17,350	1,889
	○ 가우도출렁다리 주차장 근무 66,800원 * 4명 * 72일	19,239		
	201 일반운영비	64,000	59,000	5,000
	01 사무관리비	41,000	36,000	5,000
	○ 일반수용비 － 항로표지 위탁관리 용역 수수료 9,500,000원 * 2개소	38,000 19,000		

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 군도, 농어촌 도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 항로표지등 정기검사 용역 수수료 19,000,000원 * 1개소	19,000		
			○ 급 량 비	3,000		
			－ 가우도 안전관리 근무 3,000,000원 * 1식	3,000		
		02 공공운영비		23,000	23,000	0
			○ 공공요금 및 제세	12,000		
			－ 전기료 및 통신료 등 1,000,000원 * 12개월	12,000		
			○ 시설장비유지비	11,000		
			－ 공중화장실 시설물 유지 관리 250,000원 * 2개소 * 12개월	6,000		
			－ 관리용 CCTV 유지 관리 500,000원 * 10개소	5,000		
		202 여비		5,760	5,760	0
		01 국내여비		5,760	5,760	0
			○ 가우도출렁다리 주차장 근무요원 관리 20,000원 * 4명 * 72일	5,760		
		401 시설비및부대비		260,000	0	260,000
		01 시설비		257,912	0	257,912
			○ 가우도출렁다리 보수공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
			○ 가우도출렁다리 유지관리사업 10,000,000원 * 98.92/100	9,892		
			○ 가우도출렁다리 정밀안전점검 용역 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
		03 시설부대비		2,088	0	2,088
			○ 가우도출렁다리 보수공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
			○ 가우도출렁다리 유지관리사업 10,000,000원 * 1.08/100	108		
			○ 가우도출렁다리 정밀안전점검 용역 50,000,000원 * 1.08/100	540		
		미불용지		20,000	20,000	0
		401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
		01 시설비		20,000	20,000	0
			○ 미불용지 보상 20,000,000원 * 1식	20,000		
		자전거도로		100,000	100,000	0
		자전거도로사업(성인지)		100,000	100,000	0
		401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
		01 시설비		99,100	99,100	0
			○ 자전거도로 안전시설 유지관리비 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
		03 시설부대비		900	900	0



부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 자전거도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 자전거도로 안전시설 유지관리비 100,000,000원 * 0.90/100	900		
		도로유지관리		774,368	550,768	223,600
		도로유지		84,490	68,590	15,900
		201 일반운영비		54,440	44,000	10,440
		01 사무관리비		6,760	4,520	2,240
		○ 일반수용비		900		
		－ 수로원 안전장구 구입 50,000원 * 3명 * 6회		900		
		○ 운영수당		1,120		
		－ 강진군도로관리심의회 위원수당 70,000원 * 4명 * 4회		1,120		
		○ 피복비		900		
		－ 수로원 피복비 50,000원 * 6명 * 3종		900		
		○ 급량비		3,840		
		－ 도로정비 8,000원 * 4명 * 120일		3,840		
		02 공공운영비		47,680	39,480	8,200
		○ 공공요금 및 제세		980		
		－ 수로원대기실 인터넷망 요금 30,000원 * 12월		360		
		－ 수로원대기실 분뇨처리비용 35,000원 * 4회		140		
		－ 유선통신료 40,000원 * 12월		480		
		○ 시설장비유지비		6,900		
		－ 도로정비용,예초기,발전기,다짐기 유류대 20,000원 * 250일		5,000		
		－ 도로정비용예초기,발전기,다짐기 수리비 500,000원 * 2회		1,000		
		－ 과적차량단속용축중기 보정비 900,000원 * 1회		900		
		○ 차량.선박비		39,800		
		－ 굴삭기 유류대 900,000원 * 12월		10,800		
		－ 덤프트럭 유류대 800,000원 * 12월		9,600		
		－ 1톤트럭 유류대 300,000원 * 12월		3,600		
		－ 굴삭기검사 및 유지비 3,500,000원 * 2회		7,000		
		－ 덤프트럭검사 및 유지비 3,500,000원 * 1회		3,500		
		－ 1톤트럭검사 및 유지비 3,500,000원 * 1회		3,500		
		－ 굴삭기용 제초기 커터날 1,800,000원 * 1식		1,800		
		202 여비		1,500	1,000	500
		01 국내여비		1,500	1,000	500

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ S.O.C사업 정책협의 추진 50,000원 * 3명 * 10일	1,500		
	206 재료비	28,550	23,590	4,960
	01 재료비	28,550	23,590	4,960
	○ 도로보수원 작업도구 1,000,000원 * 2회	2,000		
	○ 도로보수재(포대아스콘 등)	18,750		
	－ 아스콘구입 85,000원 * 150톤	12,750		
	－ 도로보수재 20,000원 * 300포	6,000		
	○ 과속방지턱 도색페인트(18L)	800		
	80,000원 * 10통			
	○ 도로반사경 구입 250,000원 * 20개	5,000		
	○ 도로관리용 예초기 구입 500,000원 * 2개	1,000		
	○ 도로관리용 전기톱 구입 500,000원 * 2개	1,000		
	설해대책	29,878	29,078	800
	201 일반운영비	11,778	10,978	800
	01 사무관리비	1,600	800	800
	○ 급 량 비	1,600		
	－ 설해대책 추진 8,000원 * 10명 * 20일	1,600		
	02 공공운영비	10,178	10,178	0
	○ 연료비	1,178		
	－ 영화칼슘살포기 유류대 1,963원 * 20L * 30일	1,178		
	○ 시설장비유지비	9,000		
	－ 제설 삼날 브라켓 교체 및 검수 1,500,000원 * 5개	7,500		
	－ 제설 삼날 고무판 교체 300,000원 * 5개	1,500		
	206 재료비	18,100	18,100	0
	01 재료비	18,100	18,100	0
	○ 제설용 자재	18,100		
	－ 영화칼슘(톤백) 400,000원 * 25톤	10,000		
	－ 영화칼슘(25kg) 12,000원 * 300포	3,600		
	－ 제설용 모래 30,000원 * 150㎡	4,500		
	도로정비	660,000	313,100	346,900
	401 시설비및부대비	298,000	313,100	△ 15,100
	01 시설비	298,000	313,100	△ 15,100
	○ 도로표지판 정비 1,000,000원 * 10개소	10,000		
	○ 도로표지지주 교체 5,000,000원 * 2개소	10,000		
	○ 도로안전표지판 정비 300,000원 * 30개소	9,000		
	○ 과속방지턱 설치 2,000,000원 * 5개소	10,000		
	○ 도로소파보수 폐기물 처리 30,000원 * 200ton	6,000		
	○ 군도 교량난간 보수 2,500,000원 * 2개소	5,000		

부서: 건설과  
정책: 도로시설관리  
단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 농어촌도로교량난간보수 2,500,000원 * 2개소	5,000		
			○ 도로변측구정비(11개읍면) 3,000,000원 * 11개읍면	33,000		
			○ 군도 차선 도색공사 10,000,000원 * 9km	90,000		
			○ 농어촌도로 차선도색 10,000,000원 * 9km	90,000		
			○ 군도 및 농어촌도로 긴급 보수비 15,000,000원 * 2개소	30,000		
			403 자치단체등자본이전	362,000	0	362,000
			02 공기관등에대한자본적위탁사업비	362,000	0	362,000
			○ 신기, 풍동마을구간 진입로 통로박스 교량화 사업 362,000,000원 * 1식	362,000		
		지역 및 도시개발		5,058,760	4,646,140	412,620
			국	2,450,000		
			균	960,000		
			도	104,000		
			군	1,544,760		
		지역기반시설 확충 및 정비		3,337,880	697,910	2,639,970
			국	2,000,000		
			균	960,000		
			도	104,000		
			군	273,880		
		옥외광고물 정비사업		48,560	58,560	△ 10,000
		201 일반운영비		600	600	0
		01 사무관리비		600	600	0
		○ 일반수용비		600		
		－ 불법광고물 단속 장비 구입 30,000원 * 20개		600		
		202 여비		1,360	1,360	0
		01 국내여비		1,360	1,360	0
		○ 불법광고물 정비·단속 20,000원 * 2명 * 24회		960		
		○ 옥외광고물 담당자 교육 참석 50,000원 * 2명 * 2일 * 2회		400		
		401 시설비및부대비		46,600	56,600	△ 10,000
		01 시설비		46,600	56,600	△ 10,000
		○ 읍·면 불법광고물 철거 및 정비 600,000원 * 11개 읍·면		6,600		
		○ 현수막 게시대 신설 설치 11,000,000원 * 2개소		22,000		
		○ 현수막 게시대 유지 보수 3,000,000원 * 6개소		18,000		
		군관리계획		199,680	96,350	103,330
		201 일반운영비		47,680	44,750	2,930

부서: 건설과  
정책: 지역 및 도시개발  
단위: 지역기반시설 확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	14,680	11,750	2,930
	○ 일반수용비	4,400		
	－ 군관리계획 입안 신문 공고료 1,100,000원 * 2개 신문사 * 2회	4,400		
	○ 운영수당	10,280		
	－ 군계획위원회 참석 수당 70,000원 * 15명 * 2회	2,100		
	－ 도시, 건축 공동위원회 참석 수당 70,000원 * 14명 * 1회	980		
	－ 군계획 제1분과위원회 참석수당(서면) 50,000원 * 5명 * 12회	3,000		
	－ 군계획 제1분과위원회 참석수당(대면) 70,000원 * 5명 * 12회	4,200		
	02 공공운영비	33,000	33,000	0
	○ 시설장비유지비	33,000		
	－ 도시계획정보체계(UPIS) DB 현행화 20,000,000원 * 1식	20,000		
	－ 도시계획정보체계(UPIS) 장비 유지보수 13,000,000원 * 1식	13,000		
	202 여비	2,000	1,600	400
	01 국내여비	2,000	1,600	400
	○ 군관리계획 결정 추진 20,000원 * 2명 * 25일	1,000		
	○ 장기미집행 및 미불용지 매입 추진 현장확인 20,000원 * 2명 * 25일	1,000		
	401 시설비및부대비	150,000	50,000	100,000
	01 시설비	149,460	49,460	100,000
	○ 군관리계획 재정비 용역 100,000,000원 * 1식	100,000		
	○ 장기미집행 및 미불용지 토지 매입 50,000,000원 * 98.92/100	49,460		
	03 시설부대비	540	540	0
	○ 장기미집행 및 미불용지 토지 매입 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	도시재생사업	1,810,072	300,000	1,510,072
	국 군	1,803,972 6,100		
	201 일반운영비	9,100	0	9,100
	국 군	3,000 6,100		
	01 사무관리비	9,100	0	9,100
	○ 일반수용비	3,300		
	－ 도시재생 신문 공고료 1,100,000원 * 3회	3,300		
	○ 운영수당	2,800		

부서: 건설과  
정책: 지역 및 도시개발  
단위: 지역기반시설 확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>— 도시재생위원회 참석 수당 70,000원 * 20명 * 2회</li> <li>○ 도시재생사업 관련 인쇄 및 홍보물 제작 500,000원 * 2식</li> <li>○ 도시재생사업 영상기록 2,000,000원 * 1식</li> </ul>	국 2,800 국 1,000 국 1,000 국 2,000 국 2,000		
	301 일반보상금	2,000 국 2,000	0	2,000
	09 행사실비보상금	2,000	0	2,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 주민역량강화 행사실비 보상금 500,000원 * 4회</li> </ul>	국 2,000 국 2,000		
	307 민간이전	380,000 국 380,000	0	380,000
	02 민간경상사업보조	380,000	0	380,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 도시재생사업 관련 프로그램 운영</li> <li>— 주민역량강화 아카데미 200,000,000원 * 1식</li> <li>— 상생캠페인 20,000,000원 * 4회</li> <li>— 위대한 유산 사업단 조직 및 운영 100,000,000원 * 1식</li> </ul>	국 380,000 국 200,000 국 200,000 국 80,000 국 80,000 국 100,000 국 100,000		
	401 시설비및부대비	1,418,972 국 1,418,972	300,000	1,118,972
	01 시설비	1,412,059	300,000	1,112,059
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 도시재생 주민 커뮤니티센터 건축설계 12,356,000원 * 1식</li> <li>○ Art 담장정비 300,000,000원 * 99.28%</li> <li>○ 골목길 명소화 사업 200,000,000원 * 99.28%</li> <li>○ 중앙로 탄탄대로 조성사업 456,875,000원 * 1식</li> <li>○ 도시재생사업 토지매입비 446,428,000원 * 1식</li> </ul>	국 12,356 국 12,356 국 297,840 국 297,840 국 198,560 국 198,560 국 456,875 국 456,875 국 446,428 국 446,428		
	03 시설부대비	6,913	0	6,913
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ Art 담장정비 300,000,000원 * 0.72%</li> <li>○ 골목길 명소화 사업 200,000,000원 * 0.72%</li> </ul>	국 2,160 국 2,160 국 1,440 국 1,440		

부서: 건설과  
정책: 지역 및 도시개발  
단위: 지역기반시설 확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 중앙로 탄탄대로 조성사업 460,188,000원 * 0.7199%	3,313 국 3,313		
		남포지구 새뜰마을		1,064,000 균 960,000 도 104,000	243,000	821,000
		401 시설비및부대비		1,064,000 균 960,000 도 104,000	243,000	821,000
		01 시설비		1,057,297	241,250	816,047
		○ 남포지구 새뜰마을 1,057,297,000원 * 1식		1,057,297 균 953,915 도 103,382		
		03 시설부대비		6,703	1,750	4,953
		○ 남포지구 새뜰마을 6,703,000원 * 1식		6,703 균 6,085 도 618		
		도시재생지원센터 운영관리		196,028 국 196,028	0	196,028
		101 인건비		104,315 국 104,315	0	104,315
		01 보수		104,315	0	104,315
		○ 도시재생 지원센터 직원 기본급		74,328		
		－ 사무국장 3,504,000원 * 1명 * 12월		42,048 국 42,048		
		－ 사무원 2,690,000원 * 1명 * 12월		32,280 국 32,280		
		○ 도시재생 지원센터 직원 수당		29,987		
		－ 시간 외 근무수당 9,543원 * 2명 * 40시간 * 0.9499 * 12월		8,703 국 8,703		
		－ 가족수당		2,160		
		· 배우자 40,000원 * 2명 * 12월		960 국 960		
		· 부양가족 20,000원 * 2명 * 12월		480 국 480		
		· 가산금(셋째 자녀부터) 30,000원 * 2명 * 12월		720 국 720		
		－ 자녀학비 보조수당		9,800		
		· 고등학교 408,300원 * 2명 * 12월		9,800 국 9,800		
		－ 정액급식비 130,000원 * 2명 * 12월		3,120 국 3,120		
		－ 연가보상비		2,664		

부서: 건설과  
정책: 지역 및 도시개발  
단위: 지역기반시설 확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 사무국장	100,440원 * 1명 * 15일	1,507		
			국 1,507		
	· 사무원	77,110원 * 1명 * 15일	1,157		
			국 1,157		
	－ 직급보조비		3,540		
	· 사무국장	155,000원 * 1명 * 12월	1,860		
			국 1,860		
	· 사무원	140,000원 * 1명 * 12월	1,680		
			국 1,680		
	201 일반운영비		74,973	0	74,973
			국 74,973		
	01 사무관리비		68,973	0	68,973
	○ 일반수용비		50,880		
	－ 센터 사무실 임차료	1,500,000원 * 12월	18,000		
			국 18,000		
	－ 센터 사무실 환경정비				
		15,000,000원 * 1식	15,000		
			국 15,000		
	－ 센터 사무용품 구입	300,000원 * 12월	3,600		
			국 3,600		
	－ 복사용지 구입(A4)				
		22,000원 * 10박스 * 12월	2,640		
			국 2,640		
	－ 복사용지 구입(A3)				
		27,000원 * 10박스 * 12월	3,240		
			국 3,240		
	－ 복사기 임대료 및 토너 사용료				
		700,000원 * 12월	8,400		
			국 8,400		
	○ 도시재생 지원 센터장 자문수당				
		3,169,323원 * 40% * 12월	15,213		
			국 15,213		
	○ 도시재생업무 급량비				
		8,000원 * 3명 * 10일 * 12월	2,880		
			국 2,880		
	02 공공운영비		6,000	0	6,000
	○ 공공요금 및 제세		6,000		
	－ 전기 및 공공요금 등	500,000원 * 12회	6,000		
			국 6,000		
	202 여비		12,000	0	12,000
			국 12,000		
	01 국내여비		12,000	0	12,000
	○ 도시재생사업 추진 관련 관내 여비				
		20,000원 * 2명 * 10회 * 12월	4,800		
			국 4,800		
	○ 도시재생사업 추진 관련 관외 여비				
		100,000원 * 2명 * 3회 * 12월	7,200		

부서: 건설과  
정책: 지역 및 도시개발  
단위: 지역기반시설 확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 7,200		
		204 직무수행경비		4,740	0	4,740
				국 4,740		
		02 직급보조비		3,540	0	3,540
		○ 사무국장 155,000원 * 1명 * 12월		1,860		
			국 1,860			
		○ 사무원 140,000원 * 1명 * 12월		1,680		
			국 1,680			
		03 특정업무경비		1,200	0	1,200
		○ 대민활동비 50,000원 * 2명 * 12월		1,200		
			국 1,200			
		강진만노을장		19,540	0	19,540
		201 일반운영비		19,140	0	19,140
		01 사무관리비		7,700	0	7,700
		○ 일반운영비		7,700		
		－ 강진만 노을장 현수막 제작 60,000원 * 4개 * 10회		2,400		
		－ 강진만 노을장 리플릿 제작 250,000원 * 10회		2,500		
		－ 강진만 노을장 주변 환경정비 물품구입 100,000원 * 10회		1,000		
		－ 강진만 노을장 파라솔 구입 90,000원 * 20개		1,800		
		02 공공운영비		1,440	0	1,440
		○ 공공요금 및 제세		1,440		
		－ 강진만 노을장 행사 전기료 120,000원 * 12월		1,440		
		03 행사운영비		10,000	0	10,000
		○ 강진만 노을장 행사 운영비 1,000,000원 * 10회		10,000		
		202 여비		400	0	400
		01 국내여비		400	0	400
		○ 강진만 노을장 업무 추진 여비 20,000원 * 2명 * 10회		400		
		도시계획 도로개설		1,180,000	2,230,000	△ 1,050,000
		도로개설관리		1,180,000	2,230,000	△ 1,050,000
		401 시설비및부대비		1,180,000	2,230,000	△ 1,050,000
		01 시설비		1,173,394	2,214,781	△ 1,041,387
		○ 서문안~인화어린이집 도시계획도로 개설공사 (계속)(토지보상) 150,000원 * 2,000㎡		300,000		
		○ 향교~금곡사 도시계획도로 개설공사(계속) 500,000,000원 * 99.28/100		496,400		
		○ 마량1구 도시계획도로 개설공사(계속) 200,000,000원 * 99.28/100		198,560		



부서: 건설과  
정책: 지역 및 도시개발  
단위: 도시계획 도로개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 도시계획도로 시가지 차선도색공사(2회) 50,000,000원 * 99.10/100	49,550		
			○ 도시계획도로 유지관리(덧씌우기) 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
			○ 도시계획도로 시설물(표지판,인도) 유지보수 30,000,000원 * 99.28/100	29,784		
		03 시설부대비		6,606	15,219	△8,613
			○ 향교~금곡사 도시계획도로개설공사(계속) 500,000,000원 * 0.72/100	3,600		
			○ 마량1구 도시계획도로 개설공사(계속) 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
			○ 도시계획도로 시가지 차선도색공사(2회) 50,000,000원 * 0.9/100	450		
			○ 도시계획도로 유지관리(덧씌우기) 100,000,000원 * 0.9/100	900		
			○ 도시계획도로 시설물(표지판,인도) 유지보수 30,000,000원 * 0.72/100	216		
		도시공원 정비사업		524,400	1,696,460	△1,172,060
			국	450,000		
			군	74,400		
		보은산 등산로 정비		15,600	15,600	0
		101 인건비		5,600	5,600	0
		04 기간제근로자등보수		5,600	5,600	0
		○ 보은산 등산로 풀베기 70,000원 * 8명 * 10회		5,600		
		401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
		01 시설비		10,000	10,000	0
		○ 보은산 등 도시공원 보수·정비 공사 10,000,000원 * 1식		10,000		
		세계모란공원 조성		58,800	480,860	△422,060
		101 인건비		16,800	16,800	0
		04 기간제근로자등보수		16,800	16,800	0
		○ 세계모란공원 풀베기 70,000원 * 8명 * 5일 * 6회		16,800		
		201 일반운영비		12,000	14,060	△2,060
		02 공공운영비		12,000	10,000	2,000
		○ 공공요금 및 제세		12,000		
		－ 배수펌프 등 전기사용료 666,600원 * 12월		8,000		
		－ 경관조명 전기 사용료 333,300원 * 12월		4,000		
		401 시설비및부대비		30,000	450,000	△420,000
		01 시설비		30,000	450,000	△420,000
		○ 세계모란공원 정비 및 유지 관리 5,000,000원 * 6회		30,000		

부서: 건설과  
정책: 지역 및 도시개발  
단위: 도시공원 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	지역개발사업	450,000	0	450,000
		국 450,000		
	401 시설비및부대비	450,000	0	450,000
		국 450,000		
	01 시설비	450,000	0	450,000
	○ 강진만 생태공원 기반시설 조성사업 300,000,000원 * 1식	300,000		
		국 300,000		
	○ 다산청령수련원 주변 정비사업 150,000,000원 * 1식	150,000		
		국 150,000		
	도시디자인발전	16,480	21,770	△5,290
	디자인마인드 함양지원	6,680	11,970	△5,290
	201 일반운영비	5,680	10,970	△5,290
	01 사무관리비	5,680	10,970	△5,290
	○ 일반수용비	4,400		
	－ 도시디자인 참고서적 구입 40,000원 * 10권	400		
	－ 디자인 관련 자문료 100,000원 * 10회 * 4명	4,000		
	○ 급 량 비	1,280		
	－ 디자인 업무 추진 급량비 8,000원 * 2명 * 80일	1,280		
	202 여비	1,000	1,000	0
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	○ 공공디자인 선진지 견학 및 워크숍 참석 70,000원 * 2명 * 5회	700		
	○ 관내 경관 및 공공디자인 현장 확인 20,000원 * 15일	300		
	도시경관정비	9,800	9,800	0
	201 일반운영비	4,800	4,800	0
	01 사무관리비	4,800	4,800	0
	○ 운영수당	4,800		
	－ 경관위원회 수당 70,000원 * 10명 * 4회	2,800		
	－ 도시경관 조성관련 자문수당 100,000원 * 4명 * 5회	2,000		
	401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
	01 시설비	5,000	5,000	0
	○ 강진읍 시가지 벽화 유지·관리 1,000,000원 * 5개소	5,000		
행정운영경비(건설과)		41,830	35,150	6,680
기본경비		41,830	35,150	6,680

부서: 건설과  
정책: 행정운영경비(건설과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(건설행정)				18,750	18,750	0
201 일반운영비				14,000	14,000	0
01 사무관리비				14,000	14,000	0
○ 일반수용비				10,600		
－ 부서운영 총액계상 10,600,000원				10,600		
○ 급 량 비				3,400		
－ 부서운영 총액계상 3,400,000원				3,400		
202 여비				4,750	4,750	0
01 국내여비				4,750	4,750	0
○ 부서운영 총액계상 4,750,000원				4,750		
기본경비(도시경관)				6,100	6,100	0
201 일반운영비				3,000	3,000	0
01 사무관리비				3,000	3,000	0
○ 급 량 비				3,000		
－ 부서운영 총액계상 3,000,000원				3,000		
202 여비				3,100	3,100	0
01 국내여비				3,100	3,100	0
○ 부서운영 총액계상 3,100,000원				3,100		
기본경비(농어촌개발)				6,180	0	6,180
201 일반운영비				3,300	0	3,300
01 사무관리비				3,300	0	3,300
○ 급량비				3,300		
－ 부서운영 총액계상 3,300,000원				3,300		
202 여비				2,880	0	2,880
01 국내여비				2,880	0	2,880
○ 부서운영 총액계상 2,880,000원				2,880		
기본경비(농업기반)				5,300	4,800	500
201 일반운영비				3,500	3,000	500
01 사무관리비				3,500	3,000	500
○ 급 량 비				3,500		
－ 부서운영 총액계상 3,500,000원				3,500		
202 여비				1,800	1,800	0
01 국내여비				1,800	1,800	0
○ 부서운영 총액계상 1,800,000원				1,800		
기본경비(도로관리)				5,500	5,500	0
201 일반운영비				2,800	2,800	0
01 사무관리비				2,800	2,800	0
○ 급 량 비				2,800		

단위: 기본경비

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 부서운영 총액 계상	2,800,000원	2,800	
	202 여비	2,700	2,700	0
	01 국내 여비	2,700	2,700	0
	○ 부서운영 총액 계상	2,700,000원	2,700	